
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Dirección General de Personal Docente 

1 

 

 

 

 

Resolución de 31 de julio de 2024, de la Consejería 
de Educación, por la que se acuerda la inclusión o se 
desestima la solicitud de inclusión de docentes en el 
listado específico de aspirantes a interinidad con 
discapacidad correspondiente al curso 2024/2025. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN  
 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

Primero.- El Acuerdo de 13 de julio de 2016, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el 
Acuerdo de la mesa sectorial de negociación de personal docente sobre el establecimiento de un 

sistema de reserva de plazas de aspirantes a interinidad para el personal docente con discapacidad 
aprobadas mediante Resolución de 13 de diciembre de 2017 recoge que “antes de la primera 

convocatoria de aspirantes a interinidad de cada curso escolar la Administración educativa publicará 

listados diferenciados de aspirantes con discapacidad para todas las especialidades de los cuerpos 
docentes regulados en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación”. 

 

Segundo.- Mediante Resolución de 12 de junio de 2024, se aprueba la apertura del plazo de 
solicitud de inclusión en el listado específico de aspirantes a interinidad con discapacidad 
correspondiente al curso 2024/2025, con referencia al día de su publicación, dicho plazo se concretó 

del 14 al 20 de junio de 2024. 

 

Tercero.- Finalizado el plazo de presentación de solicitudes y realizado el correspondiente proceso 
de comprobación del cumplimiento de los requisitos, se constata: 

Han presentado solicitud las personas que se relacionan: 

***5333** ALVAREZ CAROD, MANUEL   
***3632** ALVAREZ RICO, TATIANA  
***8724** CHAMORRO PRIETO AINOA  
***4914** GONZALEZ CARRETERO, RAUL JESUS  
***4823** GONZALEZ RUIZ, EVA PATRICIA 
***4526** HEVIA SUAREZ, LORENA   

***3553** LEDESMA SANTISO, ROSA MAGDALENA  
***8873** MARCOS ARRAEZ, LAURA  
***3680** MARTIN GRAÑA, LAURA   
***6923** MARTINEZ SEVILLA, IRENE  
***0029** NORIEGA IGLESIAS, ISABEL   
***9584** RIO PEREA, YOLANDA DEL   
***8301** SANCHEZ MENDIVIL, RAFAEL   
***9835** SANZ FERNANDEZ, VICTORIA   
***4280** SANTIAGO ALVAREZ, Mª DEL MAR DE 

 

  



GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Dirección General de Personal Docente 

2 

 

 

 

Se deben desestimar las siguientes por incumplimiento de los requisitos exigidos: 

***5333** ALVAREZ CAROD, MANUEL   Lo planteado no es materia de este procedimiento. 
***4914** GONZALEZ CARRETERO, RAUL JESUS Lo planteado no es materia de este procedimiento. 
***4823** GONZALEZ RUIZ, EVA PATRICIA  Lo planteado no es materia de este procedimiento. 
***3680** MARTIN GRAÑA, LAURA   Fuera de plazo 
***9584** RIO PEREA, YOLANDA DEL   Lo planteado no es materia de este procedimiento. 
***9835** SANZ FERNANDEZ, VICTORIA  Lo planteado no es materia de este procedimiento. 
 

Se deben desestimar las siguientes solicitudes ya que los interesados/as, de conformidad con la 
convocatoria de fecha 12 de junio de 2024, forman parte de colectivos exentos de presentar esta 
petición: 

Funcionaria en prácticas: 

 ***4526** HEVIA SUAREZ, LORENA 

Personas que ya forman parte de los listados diferenciados de docentes con discapacidad: 
***3632** ALVAREZ RICO, TATIANA 
***8724** CHAMORRO PRIETO AINOA 
***3553** LEDESMA SANTISO, ROSA MAGDALENA 
***8873** MARCOS ARRAEZ, LAURA 
***6923** MARTINEZ SEVILLA, IRENE 
***0029** NORIEGA IGLESIAS, ISABEL 

 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
Primero.- La Resolución de 5 de junio de 2018, relativa a las instrucciones para la aplicación del 
Acuerdo de 13 de julio de 2016, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el Acuerdo de la 
mesa sectorial de negociación de personal docente sobre el establecimiento de un sistema de reserva 
de plazas de aspirantes a interinidad para el personal docente con discapacidad aprobadas mediante 
Resolución de 13 de diciembre de 2017, recoge en el título VIII el Procedimiento para la formación 
de los listados de aspirantes a interinidad con discapacidad. 

Segundo.- Es competente para la resolución del presente expediente la persona titular de la 
Consejería de Educación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Decreto 22/2023, de 31 
de julio, del Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que 

integran la Administración de la Comunidad Autónoma, el Decreto 70/2023, de 11 de agosto, por el 

que se establece la estructura orgánica básica de la Consejería de Educación, así como en el artículo 
21.4 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo de Régimen Jurídico de la Administración del Principado de 

Asturias. 

Vistos los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho, 

 
RESUELVO 

Primero.- Acordar la inclusión en el listado específico de personal docente con discapacidad 
aspirantes a interinidad correspondiente al curso 2024/2025, en la especialidad que se indica, a los 

solicitantes siguientes: 

 

***8301** SANCHEZ MENDIVIL, RAFAEL  0590018-orientación educativa 

***4280** SANTIAGO ALVAREZ, Mª DEL MAR DE 0590105-formación y orientación laboral 
       0590101-administracion de empresas 

       0590222-procesos de gestión administrativa 
  



GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Dirección General de Personal Docente 

3 

 

 

 
Segundo. Desestimar las solicitudes presentadas por las personas que a continuación se relacionan 

por el motivo que se indica en los antecedentes de la presente Resolución: 
 

***5333** ALVAREZ CAROD, MANUEL   
***3632** ALVAREZ RICO, TATIANA  
***8724** CHAMORRO PRIETO AINOA  
***4914** GONZALEZ CARRETERO, RAUL JESUS  
***4823** GONZALEZ RUIZ, EVA PATRICIA 
***4526** HEVIA SUAREZ, LORENA   
***3553** LEDESMA SANTISO, ROSA MAGDALENA  
***8873** MARCOS ARRAEZ, LAURA  
***3680** MARTIN GRAÑA, LAURA   
***6923** MARTINEZ SEVILLA, IRENE  
***0029** NORIEGA IGLESIAS, ISABEL   

***9584** RIO PEREA, YOLANDA DEL   
***9835** SANZ FERNANDEZ, VICTORIA   

Tercero.- Acordar la publicación de la presente Resolución en el portal educativo EDUCASTUR. 
 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso contencioso- 
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de interponer previamente 

recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes 
contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo simultanearse ambos recursos, 

conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de 

marzo, sobre régimen jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 123 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE PERSONAL DOCENTE 
P.A. LA DIRECTORA GENERAL DE CENTROS 

 RED 0-3 AÑOS Y ENSEÑANZAS PROFESIONALES 

Por delegación Resolución de 5 de septiembre de 2023 (BOPA de 14/09/2023) 
 

 

 
 

CRISTINA BLANCO VALDEÓN 


